
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Sport 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 918 del 19/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Iniziativa a scopo benefico "Solidarietà a tutto campo 2018" - 
Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 241 dell’11.12.2018, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, veniva stabilito di dar seguito all’iniziativa 
“Solidarietà a tutto campo” allo scopo di donare ai propri concittadini, che versano in 
condizioni di maggiore fragilità economico-sociale, un pacco-dono contenente beni di prima 
necessità e articoli di varia utilità, frutto di una colletta solidale che sarà attivata dalle 
associazioni e società sportive, che da sempre si dimostrano sensibili alle problematiche di 
natura sociale;

tenuto  conto che  l’Amministrazione  comunale  vuol  continuare  ad  essere  parte  attiva
dell’iniziativa mediante la donazione di buoni acquisto di derrate alimentari per sostenere le
difficoltà quotidiane dei soggetti più deboli della popolazione;

dato  atto che  i  nuclei  familiari  destinatari  del  contributo  di  solidarietà,  che  sarà
proporzionato  al  numero  dei  componenti  ed  al  disagio  economico-sociale,  saranno
individuati dall’Ufficio Servizi Sociali di concerto con l’Assessore al ramo;

considerato che  la  distribuzione  dei  doni  ai  beneficiari  sarà  curata  dall’Ufficio  Servizi
Sociali nei propri locali;

preso atto che con la medesima deliberazione di Giunta veniva prenotata la somma di €
600,00,  per l’acquisto di  buoni  di  derrate  alimentari  e  per  la  progettazione grafica e la
stampa di manifesti in quadricromia, utili a dare ampia pubblicizzazione all’evento;

Dato atto che:

Documento firmato digitalmente



per comunicare in maniera efficace l’iniziativa in programma, occorre affidare l'attività
di  progettazione  grafica  che  contempli  un'immagine  coordinata,  utilizzando  il  logo
istituzionale dell'Ente ed ogni altra indicazione formulata dall'Ufficio competente;

per servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n.
50/2016, codice dei contratti pubblici, la stazione appaltante può procedere all’affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

vista  la proposta formulata per le vie brevi  dalla  Digilab di Castellana Grotte -  anche in
ragione della brevità dei tempi a disposizione, dato l'imminente avvio dell’attività di cui si
parla,  strettamente  legate  agli  eventi  natalizi  -  dichiaratasi  disponibile  ad  offrire  la
prestazione a strettissimo termine;

ritenuto congruo l’importo richiesto in considerazione della tipologia di prestazioni grafiche
e di stampa, e del tempo molto limitato entro cui le stesse dovranno essere rese;

ravvisata,  a  tale  scopo,  l’opportunità  di  affidare  alla  Digilab di  Castellana  Grotte CIG
Z692651B44, i lavori di progettazione grafica e la stampa di manifesti e locandine in cmyk di
diverso formato per il prezzo di € 200,00, iva cpl compresa ed al Supermercato Sirio Market
srl,  di  Castellana  Grotte,  CIG Z7C2651F68,  la  fornitura  di  dieci  (10)  buoni  acquisto  di
derrate alimentari  da  € 40,00 cadauno,  per  il  prezzo complessivo  di  €  400,00,  IVA cpl
compresa;

valutato necessario, in forza di quanto sopra, assumere apposito impegno di spesa della
complessiva somma di € 600,00, dando atto che la stessa trova capienza sul bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2018, così come di seguito riportato:

 400,00  (quattrocento/00)  al  cap.  848,  missione  6,  programma  2,  titolo  1,
macroaggregato 3, epigrafato “Promozione manifestazioni e diffusione dello sport:
acquisto bene”;

 200,00  (duecento/00)  al  cap.  852,  missione  6,  programma  2,  titolo  1,
macroaggregato 3, epigrafato “Promozione manifestazioni e diffusione dello sport:
prestazione di servizio”;

visti:
• lo Statuto comunale;
• il regolamento di contabilità;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
• il  DPCM n. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalita' di

determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della  situazione
economica equivalente (ISEE)”;

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

• la Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19 - “Disciplina del sistema integrato dei
servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;

• il  regolamento regionale 18 gennaio 2007, n. 4 “regolamento regionale attuativo
della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;

• il Regolamento Comunale “Nuovo Regolamento dei criteri e modalità di interventi
in materia di sicurezza e servizi sociali” approvato con Deliberazione Consiliare n.
32 del 12.03.91 e ss.mm.ii.;

• il  Decreto Sindacale prot. n. 14442 del 06.10.2017, con cui la dott.ssa Adriana
F.L.  Mazzarisi  è  nominata  responsabile  del  settore  II  “Sicurezza  Sociale  –
Pubblica Istruzione – Politiche abitative e del lavoro - Sport”;

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

1. di assumere, per i motivi di cui alle premesse considerazioni, impegno di spesa della
complessiva somma di € 600,00, già prenotata con deliberazione di Giunta Comunale n.
000 del 00.12.2017, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

2. di imputare la spesa di € 600,00 sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018,
così come di seguito riportato:

 400,00  (quattrocento/00)  al  cap.  848,  missione  6,  programma  2,  titolo  1,
macroaggregato 3, epigrafato “Promozione manifestazioni e diffusione dello sport:
acquisto bene”;

 200,00  (duecento/00)  al  cap.  851,  missione  6,  programma  2,  titolo  1,
macroaggregato 3, epigrafato “Promozione manifestazioni e diffusione dello sport:
prestazione di servizio”;

3.  di  affidare  alla  ditta  Digilab di  Castellana  Grotte,  CIG  Z692651B44,  i  lavori  di
progettazione grafica e stampa di manifesti in cmyk di diverso formato per il prezzo di €
200,00, iva cpl  compresa e al  Supermercato Sirio Market srl,  di  Castellana Grotte,  CIG
Z7C2651F68,  la  fornitura  di  dieci  (10)  buoni  acquisto  di  derrate  alimentari  da  €  40,00
cadauno, per il prezzo complessivo di € 400,00, IVA cpl compresa;

4. di dare atto che le sopra citate Ditte:
• assumono tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
• si  impegnano  a  dare  immediata  comunicazione  al  comune di  Castellana  Grotte,

Settore II, ed alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Bari,
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;

• prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale,
ovvero di  altri  strumenti  idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto;

5.  di  provvedere alla  liquidazione  della  spesa  suddetta,  senz’altra  formalità,  a
presentazione  di  idonea  e  specifica  documentazione  fiscale,  debitamente  vistata  dal
Responsabile del Settore II,  nei limiti  della somma come sopra impegnata e nel rispetto
degli strumenti di tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico bancario – c/c dedicato).

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Antonella_ Montanaro

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


	DETERMINA

